

KẾ HOẠCH

Cải tiến chất lượng cơ sở giáo dục Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Vinh giai đoạn 2023 - 2025

Căn cứ Thông tư số 12/2017/BGDĐT ngày 19/5/2017 của Bộ GD&ĐT ban hành quy định về kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục và các tài liệu đính kèm;

Căn cứ Báo cáo tự đánh giá Trường Đại học Sư phạm kỹ thuật Vinh năm 2020;

Căn cứ vào Báo cáo đánh giá ngoài Trường Đại học Sư phạm kỹ thuật Vinh của TTKĐCLGD - Trường Đại học Vinh;

Căn cứ Báo cáo số 84/BC-ĐHSPKTV ngày 20/2/2023 về việc tổng kết hoạt động cải tiến chất lượng sau đánh giá ngoài giai đoạn 2021-2022 Trường Đại học Sư phạm kỹ thuật Vinh.

Nhà trường xây dựng Kế hoạch cải tiến chất lượng cơ sở giáo dục Trường Đại học Sư phạm kỹ thuật Vinh giai đoạn 2023-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Khắc phục tồn tại sau đánh giá ngoài theo những khuyến nghị của đoàn đánh giá ngoài, duy trì và phát triển những điểm mạnh, chuẩn hóa hệ thống đảm bảo chất lượng bên trong của Trường Đại học Sư phạm kỹ thuật Vinh theo tiêu chuẩn đảm bảo chất lượng của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Phát triển văn hóa chất lượng, đẩy mạnh hoạt động đảm bảo chất lượng trong mọi hoạt động của Nhà trường, đáp ứng yêu cầu công tác kiểm định chất lượng trường đại học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Đề xuất các giải pháp tổng thể để nâng cao chất lượng công tác quản trị đại học, tổ chức, tài chính, cơ sở vật chất, đào tạo, NCKH & HTQT và phục vụ cộng đồng, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, đáp ứng tốt tầm nhìn, sứ mạng, triết lý giáo dục và giá trị cốt lõi của nhà trường.

4. Củng cố hồ sơ, cơ sở vật chất, chất lượng các tiêu chuẩn, rà soát theo Quy trình và Tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành để thực hiện các biện pháp cải tiến và đảm bảo chất lượng giáo dục.

II. NỘI DUNG CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG

Chi tiết nội dung và Kế hoạch cải tiến có phụ lục đính kèm, bao gồm:



1. Tâm nhìn, sứ mạng văn hóa
2. Quản trị
3. Lãnh đạo và quản lý
4. Quản trị chiến lược
5. Các chính sách về đào tạo, nghiên cứu khoa học và phục vụ cộng đồng
6. Quản lý nguồn nhân lực
7. Quản lý tài chính và cơ sở vật chất
8. Các mạng lưới quan hệ đối ngoại
9. Hệ thống đảm bảo chất lượng bên trong
10. Tự đánh giá và đánh giá ngoài
11. Hệ thống thông tin đảm bảo chất lượng bên trong
12. Nâng cao chất lượng
13. Tuyển sinh và nhập học
14. Thiết kế và rà soát chương trình dạy học
15. Giảng dạy và học tập
16. Đánh giá người học
17. Các hoạt động phục vụ và hỗ trợ người học
18. Quản lý nghiên cứu khoa học
19. Quản lý tài sản trí tuệ
20. Hợp tác và đối tác nghiên cứu khoa học
21. Kết nối và phục vụ cộng đồng
22. Kết quả đào tạo
23. Kết quả nghiên cứu khoa học
24. Kết quả phục vụ cộng đồng
25. Kết quả tài chính và thị trường

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng KT & ĐBCL

- Chủ trì việc xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giai đoạn 2023-2025, theo dõi, giám sát, đôn đốc các đơn vị thực hiện kế hoạch; tư vấn cho các đơn vị triển khai kế hoạch;

- Triển khai thực hiện các hoạt động cải tiến chất lượng được phân công;

- Xây dựng Báo cáo tổng kết hoạt động cải tiến chất lượng hàng năm, trình Hiệu trưởng Nhà trường theo quy định.

2. Các đơn vị trong toàn trường

- Phổ biến kế hoạch cải tiến chất lượng theo nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị đến cán bộ, viên chức của đơn vị;

- Lập và triển khai kế hoạch cải tiến chất lượng của đơn vị trong kế hoạch năm. Các nội dung trong kế hoạch của đơn vị phải thể hiện rõ thời gian thực hiện, nguồn lực cần huy động (cơ sở vật chất, kinh phí ...);

- Các đơn vị trong toàn trường tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, đảm bảo nghiêm túc, đúng tiến độ, có chất lượng. Báo cáo kết quả cải tiến chất lượng của đơn vị theo học kỳ cho Hiệu trưởng (thông qua Phòng KT&ĐBCL);

- Lưu trữ minh chứng triển khai hoạt động cải tiến chất lượng sau khi hoàn thành mỗi hoạt động cải tiến; sẵn sàng cho công tác kiểm tra, giám sát.

Trên đây là Kế hoạch cải tiến chất lượng Trường Đại học Sư phạm kỹ thuật Vinh giai đoạn 2023 - 2025, Nhà trường yêu cầu các đơn vị trong toàn trường nghiêm túc triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- HĐT, GH (để b/c);
- Các đơn vị trong toàn trường (để t/h);
- Lưu: THHC, KT&ĐBCL.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG.**



TS. Cao Danh Chính